generi di ciò non avvisa ; e forse meritava di es-

sere avvertito.

14.

Di alcune provvidenze di Polizia interna, le quali

s'incontrano ne"
1

libri degli statuti Municipali

e altrove, durante i tempi stimali barbari.

Certo è che molte utili cose non erano sfug-

gile alla saviezza de'nostri padri, alcune delle quali

supponiamo essere invenzion moderna.

Taccio delle prescrizioni relative alla distribu-

zione delle acque irrigatorie della quale parlava al-

trove. Taccio anche di quel che riguarda la net-

tezza e la rcttitìcazione delle vie , la restaurazione

delle fontane, la custodia delle medesime etc. Più

singolare mi sembra notare le cose seguenti.

Dallo statuto del 1251 , pagina 12 retto. Quod

grondane debeant poni sub terra, que sunt a porta

Sunze. Grondane que sunt a porta Sunze usque ad

domum Insigne ( è un nome di persona ), uhi sunt

private, (i privali cioè le latrine) millantili- sub ter-

G.AT.CXL. U
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rara usque in fossalum sub ecclesia Sci. Egidii expen-

sis illorum qui habent ibi privatas , et quod nullus

turpiludinem facial in dieta grondaria. La strada da

porta Sonza era ed è la principale , quella che si

chiama oggi della Svolta. Dunque si prescriveva sin

d'allora di condottar le immondezze acciocché non

infettassero.

E le stesse o analoghe prescrizioni s' incontran

di nuovo nello Statuto del 1469, dov' è la rubrica

quod grondane et fossatum claudanlur, così: Fossatum

posilum juxla rem Sandri Angeli de contrata Sci. Tito-

ine claudatur expensis adjaceniium. Grondane quoque

existentes juxta domum aliquorum , ex quibus fetor

venit, claudanlur et fidcianlur et reparenlur expensis

dominorum, seu domini , ita quod non possit venire

fetor in vias vel domos vicinorum ad requisilionem

cuiuslibet vicini ad penam XL soldorum, et balivi via-

rum hoc facere teneanlur, postquam fuerint requisiti

ad penam Xlibrarum paparenorum. E appresso: Quod

fiant hostia in grondariis Sci. Egidii, Quinci et Ma-

tliei in Sonza. Cum propter sordes que fiunt in gron-

dariis Sanctorum Egidii, Quinci, et Mathei in Sonza

fetor veniat in diclas ecclesias, et slantibus inler ea.s,

expensis molendinariorum tantum, molendina in fos-

satis dictarum conlraclavum habentium. . . fiant . .

. . . . grondariarum predictarum et cujuslibel earum

hostia , et aptenlur et purgentur. Et sint supersiUes

ad predicta qui per homìnes de dieta contrata eli-

gantur. E finalmente. Quod cloace et calcinaria pur-

gentur et reficiantur et fossata molendinariorum. . .

Omnes habentes in civitale Vilerbii cloacas per quas

fetor, vel putredo infertur vicinis leneantur et debeant
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ipsas refici et mundari facere, ita quod fetor vicinis

et transeuntibus non noceat ... e/ quod omnes . . .

habentes calcinarla . . . teneantur et debeanl coria

que ibi aptantur ponere subtus aqnam: et ita bonam

diligenliam adhibere quod propler corum immundi-

tiara fetor non noceat . . . et (piando extrahitur aqua

de calcinariis teneantur dictam aquam dirigere subtus

terram etc. Dove s'intende che le grondaie però

son prese lato sensw. non solamente per quelle che

noi chiamiamo propriamente grondaie; ma per ogni

specie di scoli fetidi che scendono dalle case o da

certi opiflcii. Noto poi che nei due Statuti altre uti-

lissime ordinazioni si hanno nel senso medesimo ,

perchè sian coperti gli alvei, delle acque correnti per

via, perchè certe arti incommode o fetide o nocive

non s'esercitino che in certi speciali luoghi, o simili.

Un altro genere di provvedimenti che è mara-

viglia il trovare da così remoto tempo, viguardairo

la illuminazione notturna. Perciò, nello Statuto del

1 469 si ha la rubrica de lampadibus tenendis in strata

et aliis locis civil. Vii. In strata sint et teneantur ac-

cense lampades consuete. In macello majori sint qua-

tuor lampades accense de nocte, et sint superstites re-

clores macellariorum (nella strada di ma-

cel maggiore , che allora non era quella così oggi

nominata, ma l'altra che va diritto dal Duomo fino

alla chiesa di S. Vito e più in là) . . . Sint et esse

debeanl odo lam}mdes a platea Sci. Silvestri usque

ad plateam Sci. Slephani (dalla piazza del Gesù a

piazza d'erba), que ardeant de sero ut consuetum est.

Et siìujule quatuor habeant unum superstitem. In ma-
cello minori (nella via che da piazza d' erba va al
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seminario) sinl due lampades. . . . sub aslrico Sci.

Mathei in Sunza ( sotto la tettoia o sotto la vol-

ta
)

sii una lampas expensis corum qui moranlur i-

bidem.

Altre prescrizioni riguardano altre curiose par-

ticolarità. Per cagion d' esempio spettano all' amor
della nettezza le seguenti: Pancocide et venditores

panis et fructum non fileni nec aliquid abhominabile

facianl cum stant ad vendendum predicta, sub pena
XX. sol. et panes et fruclus amictant. E quest'altra

diretta a impedire l'affollamento della gente ne'luo-

ghi di gran passaggio. Ad decorem civ. Vit. . . in-

tendentes, et maxime platee Sci. Stephani (l'odierna

piazza d'erba), in qua propter amcnitatem loci et cir-

cuitimi sex viaruiu est tam civiurn quam forensium

concursus et continua mullitudo . . . nullus macel-

larius possit nec audeat (allude ai macellai del ma-
cello minore che quivi erano) apotecas macellane te-

nere, nec carnes vendere in dieta platea, ab apoteca

Nardi lacobi Guizzi alias dicti Macchabruni Macel-

larti infra ad penam etc. : . . pizicarolis aulem in

dieta platea morantibus non liceal castaneas coquere

extra domos eorum stantes in dieta platea ad penam
etc. (usavano allora vender essi castagne, cotte in

fornelli avanti alle botteghe loro). Et quod eorum

dischi, banchi, et res venales , et aiiorum artificum

existentium in dieta platea, non possint exlendi ultra

parietem domus, nisi per duos passictos ad passectum

panni lane, hiis bancharum longitudine computata ad

penam etc. Ciocche è molto lontano dal presente

ingombro dei venditori di ogni cosa, i quali occu-?

pano la piazza fino al mezzo.
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V erano ancor le leggi suntuarie , siccome le

seguenti.

Nello Statuto dell' anno 1251 così :

Statuimus quod nullus Sanlulus audeat filianum, seti

illuni quem feceril chrislianum vestire imi de bomi-

cino. E quest' altra : Statuimus quod si septima fiat

prò morluis ( si celebri il settimo giorno dopo la

morte) panis, fabe et alia, que consaeverunt expendi

inter pauperes, ospilalia et ecclesias et personas reli-

giosas distribuantur, et nemo amicis consanguineis vel

vicinis de hiis aliquid mictal (1). Vi sono rubriche

spettanti non meno al buon costume ecc., siccome nel-

lo stesso Statuto, le seguenti: Nullus masculus intret

coreani mulieruui ad ludum vel alio modo. Indi : Nul-

lus istrio, joculalur vel joculalrix vadat ad comeden-

dum cum aliquo cive, vel forensi, vel ad domum a-

licuius, nisi sii invitatus ab eo ad quem vadit . . .

Hospes qui eum non invitalum receperil simili pena

peniteat. E altrove: Nulla midier vadat ad domum de-

functi, vel defuncte, in eo die, quo defunctus vel de-

nuncia est sepulta vel sepultus
i

nisi fuerit mater, vel

filia vel soror carnalis , nepos vel neplis usque ad

quarlum gradimi, et ille vadat cum duabus mulieribus

(l) Pare ancora che vi fosser leggi liraitatrici delle doti , ciò

di che non mi sono potuto accertare nelle mie brevi corse a Vi-

terbo, e nell' aft'ollame/ito delle mie ricerche consultando V intero

Statuto. E deduco ciò da una assoluzione dalla scomunica a' Vi-

terbesi nel 1480, che si conserva nell'archivio comunale, del Car-

dinal Filiberto prete del titolo de' Ss. Giovanni e Paolo, per quei

che avevano trapassato summas dotium nubendis mulieribus assi

gnandas, et limites: avvegnaché multi cives . . . eorum {Mas tra-

dere non possint nuptui . . . cum dotis limitate exiguitas recusa-

retur.
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et non pluribus, quas secum voìuerU ducere, et siqua

eontrafecerit, pater vel marilus seu fraler vel filius,

vel alias sub cukis poleslate fueril, XX sol. pena mal-

ietur, nisi forenses venerint ad defunctum vel defun-

clam plangendum (sic) , et si aliquem de ipsis con-

sanguineis ipsa mulier non habeat , ipsamet penam
solvere compellalur.

Non mancano articoli, i quali riguardano il bi-

sogno, dopo gravi divisioni d'animi e di partiti nei

tempi torbidi che recentemente avevan preceduto,

di mettervi fine. Perciò si legge quod nulla eccle-

siastica vel secularis persona possit alieni obicere cau-

sam imperaloris vel excomunicalionis eie.

Stalaimas et firmiter ordinamus, quod nulla per-

sona ecclesiastica, vel secularis, possit obicere alicui

vel nobili , vel alteri Immini ìiabenli aliquam digni-

talem vel offìcium, quod privatus executione sui officii

et quod exequi non possit, aul debeat, aut quod non

potuerit, aul in fulurum non possit suum offìcium ex-

ercere canonice , quia exeomunicatus fidi , aut quod

favorem, opem et consilium imperatori et suis servi-

tila dedit, aut quod conlra ccclesiam fueril ; et si ta-

lis obicclio facto, fueril , habeatur prò nulla , et qui

objecit, puniatur in decem libris absque remedio ap-

pellationis , et nihilliominus habeatur frivolum quod

objecit et cassum. . .

Staluimus quod si aliqids habuit offìcium vel Ba-

liviam in Viterbio vel extra, tempore quo imperator,

vel sai nuntii, civitatem Vilerbii habucrunt, non sin-

dicentur in aliquo, nec occasione sui officii, vel quod

ad eum aliquid pervenit, leneantur vel cogantur com-

muni, vel alicui aliquo modo vel ingenio respondere,
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exceptis officialibus qui fuerunl tempore Domini Guil-

lielmi potestatis, quod per commune possil et valeat

seindicalio. . .

Statuimus quod omnia instrumenta , omnes con-

tractus sive mandata, et quelibet acta facta et cele-

brata tempore quo inter imperatorem et ec clesiam fuit

dissensio, polcslas, consules , judices et notarii , rata

perpetuo sint et firma, sicut facta et celebrala fuis-

sent ab iìlis
,
qui nec exeomunicationi ncc inlerdiclo

fuissent subjecti, et potestas, aut consides vel judex ,

aiti balivus Communis exceptiones contrarias non ad-

mittant.

Altre particolarità riguardano il favor da dare

all'istruzione pubblica in ogni sua parte, siccome

ne' qui sottoposti articoli.

Scholares canna sludii Vilci'bium venienles (veni-

vano a studio a Viterbo esteri ancora), lam ipsi, quam

nuntii eorum in personis et rebus, salvi sint et securi

in eundo et redeundo et stando, et res eorum pole-

stas sedvare et manutenere, alque defendere leneatur

a cunctis, et illud idem dicimus in doctoribus et ma'

qistris , nisi essent publici inimici, aut exbanditi Vi-

terbii. . .

Item statuimus quod omnes sclwlares forenses in

causis civilibus coram suis doctoribus et magislris de*

beant conveniri, et ab omnibus exercitibus angarìis et

perangariis sint exempti. Scholares vero de civilate Vi'

terbii ab omni exercitu et eavalcamenlo sint tantum

exempti. Si vero aliquis magisler veniet Viterbium ad

legendum ab omnibus exercitibus cavalcameli, datiisi

angariis, et parangariis sii immnnis.

Né mancano per tutti i tempi posteriori prov-
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vedimenti relativi allo stesso subielto. Si ha
,
per

esempio, nel libro delle riformazioni a pag. 62 del-

l'anno 1508 così :

Priores PP." Viterbii civitatis.

« Eruditissimo viro Ludovico antiquo de Forlivio

ludi littcrarii Viterbiensis praeceptori

Salutem , et prosperos ad vota successus. »

« Sollicita promptaque meditatione excitante ,

ut grammaticae , rethoricae , ac poesis studium a

viris doctis atque peritis in nostra civitate regatur,

non auribus aut simplici fama, sed experientia at-

que laudabili admiratione perdoctorum virorum te

peritissimum ac scientilìcum viiurn in grammatica,

relhorica atque poesi scientiis, magistrum Ludovi-

cum prenoininatum per nos specialiter deputatum

ad regendum et gubernandum scolas in predictis fa-

cultatibus in ipsa civitate Viterbii prò uno anno

proxime futuro , incollando die festivitatis Sancte

Marie de Mense Augusti fut. q. ut sequitur fìniendo,

cum salario Syllano olim diete civitatis preceptori

dari solito, videlicet 3 centurn dueatorum ad L. tam

libi persolvendorum per camerarios diete civitatis

prò tempore existentes singulo mense prò rata di-

videndorum, tenore presentium facimus, constituimus

et deputamus cum honoribus et oneribus consuetis:

ea tamen cum conditione, quod debeas dicto tem-

pore durante, repetitorem in scolis assidue retinere

prò erudiendis parvulis ydoncum et doctum. Tu vero

tìlios nostrorum civium, quos tuae curae et fidei ex-
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colendos comittimus, aliosque scolares ad te concur-

rentes , ita cum cura et exacta diligenza studeas

doctrinare, ut inerito valeas ab omnibus commen-

dali etc. »

« Datura Viterbii, in nostro Palatio , die XXI

lulii M.D.VIII. «

AuGUSTlNUS NlNlUS

Cuncellarius de mandato.

E nello stesso anno alla pagina 100, verso, die

XXVI Novembris 1508: « Consilio XL. civium ci-

» vitatis Viterbii heri et hodie de mandato magni-

» ficorum dominorum priorum , et eoruin famulis

» convocato .... Ser Angeli, unus ex prefatis do-

» minis prioribus, de commissione et consensu ipsius

» collegarum fecit infrasciipta proposita ; . . . .

« Item quod multi cives conquerantur de pre-

» ceptore, quod in erudiendis ipsorum liberis non

w est sollicitus, nec est adeo doctus, quod possint,

» mediante sua doctrina, evadere docti, vel saltem

» boni grammatici : et quod esset res optima, dare

» operam, ut aliquis alter perdoctus praeceptor o-

» mnino conduceretur, et ipsuin penitus amovere.... ">

Dopo di che si venne alla risoluzione: « Super

» secundo de praeceptore placuit magnificis domi-

» nis prioribus ponere ad partitura consilium red-

» ditum per egregium virum Marianum Nicolai con-

» sulentem et dicentem, quod ex quo dictus prae-

» ceptor non est suftìciens in erudiendo liberos ci-

» vium Viterbiensium, et attento quod non placet

» civibus, nec communitati, magnifici domini prio-

» res habeant auctoritatem ipsum amovendi, et al-
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» terum doctum et ydoneum praeceptorem omnino

» cum salario, honoribus et oneribus consuetis con-

» ducendi ,
quue sen Lentia risa fuit piacevo consi-

» liariis fabas quadraginta del sic reddentibus non

» obstantibus lupinis VII in contrarium repertis. »

E sullo stesso proposito si ha pure la seguente

lettera dell' Il Giugno 1591.

Molto mag. sig. Pron. mio Osservmo.

« Ho rivevuto la di V. S. a me oltremodo grata

per havere inteso quello insieme con Mons. Gover-

natore , e li Deputati per vigor del publico genie,

consiglio, haver fatta eletione di me per Dottore di

Logica, e pigliar anco cura dello spedale, della qual

buona voluutà e a Mons. Rmo, et a tutti quelli che

su questo negotio sono intervenuti, rendo grazia in-